
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 205 del 23/10/2020

Oggetto: CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E L'UNIONE MONTANA APPENNINO 

PARMA  EST  PER  LA  PRESTAZIONE  DI  ATTIVITA'  DI  SUPPORTO  IN  ORDINE 

ALL'ESPLETAMENTO DI PROCEDURE ESPROPRIATIVE

IL PRESIDENTE

 Premesso: 

che, l’Amministrazione provinciale di Parma ha in corso numerosi procedimenti espropriativi;

che  tuttavia  l’Unità  operativa  preposta  alla  relativa  funzione  è  carente  di  personale  e  la 
programmazione del  fabbisogno di  personale ha subito un arresto conseguente all’emergenza 
sanitaria;

che pertanto le funzioni sono transitoriamente assegnate al Servizio Affari Generali U.O. Stazione 
Unica appaltante;

che  la  stessa  U.O.  tuttavia  è  carente  di  personale  e  già  in  passato  si  è  avvalsa  dell’ausilio 
dell’Unione Montana Appennino Parma Est che ha in servizio personale qualificato che ha già 
operato sui procedimenti espropriativi in corso;

che il  precedente rapporto convenzionale approvato con decreto del Presidente n. 172 del 14 
agosto 2019 è scaduto ed occorre approvare una nuova convenzione;

che lo scambio di corrispondenza tra gli enti ha permesso di concordare un compenso a favore 
dell’Unione di euro 17.000,00;

che oggetto e condizioni del rapporto convenzione ex art. 43 della legge 30 dicembre 1997 n. 449 
sono contenuti nella bozza di convezione da allegarsi sub 1 decreto per formarne parte integrante 
e sostanziale;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

Decreto Presidenziale  n. 205 del 23/10/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Visto lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015 e 
modificato con atto della medesima n. 1/2019.

Visti:

- il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022, approvato dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di Previsione 2020 – 2022, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

-  il  Piano Esecutivo di  Gestione 2020 – 2022,  approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;

Visti altresi: il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle 
disposizioni  legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 

la Legge Regionale 19 dicembre 2002 n. 37 “Disposizioni regionali in materia di espropri”; 

Visto l’art. 43 della legge 30 dicembre 1997 n. 449

 

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Dirigente del Servizio 
Viabilità Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri e del Ragioniere Capo, rispettivamente in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

;

 

DECRETA

 

di richiamare quanto espresso in narrativa e di approvare la stipula di una Convenzione tra la 
Provincia di Parma e l’Unione Montana Appennino Parma Est; 

di approvare conseguentemente, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato 
schema di convenzione tra la Provincia di Parma e l’Unione Montana Appennino Parma Est; 

di dare atto che detta convenzione avrà termine il 31 marzo 2021; 

di autorizzare il Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture alla sottoscrizione dell’accordo, con 
facoltà di  apportare al  testo eventuali  variazioni non sostanziali,  concordate tra le parti,  che si 
rendessero necessarie per il miglior esito delle attività;

di demandare al Dirigente del Servizio Viabilità e infrastrutture, a conclusione dell’iter procedurale 
interno,  la  trasmissione  degli  atti  necessari  all’avvio  della  convenzione  all’Unione  Montana 
Appennino Parma Est, per gli adempimenti di competenza; 

di  dare atto  che l’importo  complessivo che la  Provincia  di  Parma si  impegna a corrispondere 
all’Unione Montana Appennino Parma Est, quale corrispettivo per la collaborazione, ammonta ad 
euro 17.000,00;

la spesa complessiva di euro  17.000,00 farà carico   al Capitolo 515200107000 servizio viabilita’ 
trasferimenti  ai  comuni,  titolo 1°,  missione 10 (Trasporti  e  diritto  alla  mobilita),  programma 05 
(Viabilità e infrastrutture stradali), Codice bilancio U.1.04.01.02.003 (Trasferimenti ai comuni) di cui 
euro  4.000,00  annualità  2020  del  bilancio  2020-2022  ed  euro  13.000,00  annualità  2021  del 
bilancio  2020-2022;

Decreto Presidenziale n. 205 del 23/10/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
portale istituzionale della Provincia di  Parma, ai  sensi del  D. Lgs.  33/2013;  di  dare atto che il  
presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sottoscrizione.

di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione 

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 205 del 23/10/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2521 /2020 ad oggetto:

" CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E L'UNIONE MONTANA APPENNINO PARMA 

EST PER LA PRESTAZIONE DI ATTIVITA' DI SUPPORTO IN ORDINE ALL'ESPLETAMENTO DI 

PROCEDURE ESPROPRIATIVE “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 21/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2521 / 2020 ad oggetto:

CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E L'UNIONE MONTANA APPENNINO PARMA 

EST PER LA PRESTAZIONE DI ATTIVITA' DI SUPPORTO IN ORDINE ALL'ESPLETAMENTO DI 

PROCEDURE ESPROPRIATIVE 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 22/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


